8. Cum ergo se iste utrumque fecisse dixisset, Deo tribuit unde fecit, adiungendo atque dicendo: *Quia omnes viae meae in conspectu tuo, Domine*. Ideo, inquit, *custodiivi mandata tua et testimonia tua; quia omnes viae meae in conspectu tuo*. Tanquam diceret: Si avertisses a me faciem tuam, fierem conturbatus, nec tua mandata et testimonia custodirem. Custodiivi ergo, *quia omnes viae meae in conspectu tuo*. Propitio quippe et adiuvante conspectu, voluit intelligi Deum videre vias suas; sicut oravit qui dixit, *Ne avertas faciem tuam a me* (Ps 26,9). Nam utique facies Domini est et super facientes mala, sed ut perdat de terra memoriam eorum (Ps 23,17). Non sic profecto iste dixit vias suas ab illo videri; sed sicut novit Dominus vias iustorum (Ps 1,6), et sicut ait Moysi, *Scio te prae omnibus* (Ex 23,17). Nam si hoc eum non adiuvaret gradientem, quod eius viae sunt in conspectu Dei, non diceret ideo se custodisse mandata et testimonia eius, quia omnes viae suae sunt in conspectu Domini. Novit enim audire, *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum*

y alegraos en El con temblor; percibid la enseñanza, no sea que se aïre el Señor y os apartéis del camino justo, porque, si no hubiera permanecido en la presencia del Señor, no se hubiera mantenido en el camino de la justicia. También el apóstol San Pablo ordena este temor a los que dice: *Obrad vuestra salvación con temor y temblor*; y, declarando por qué dice esto, añade: *Dios es el que obra en vosotros el querer y el obrar según su benevolencia*. Luego Dios tiene ante su presencia los caminos de los justos para dirigir sus pasos, porque éstos son los caminos de los que se escribió en los Proverbios: *Dios conoce los caminos que se hallan a la derecha. Y son perversos—añade—los que están a la izquierda*, en lo cual nos da a entender que el Señor no conocerá estos últimos caminos; y, por lo mismo, dirá a los perversos: *No os conozco*. Para demostrar el fruto que se sigue de conocer Dios los caminos que están a la derecha, es decir, los de los justos, añade a continuación: *El bará rectos tus pasos, extenderá tus caminos en paz*. He aquí por qué dice éste también: *Guardé tus mandamientos y tus testimonios*; pues, como si le preguntásemos: "¿A qué se debió el haber podido guardarlos?", prosigue y dice: *Porque todos mis caminos están delante del Señor*.

SERMÓN 32

1 [v.169]. Oigamos ahora la voz del que ora, ya que sabemos quién ora y que, si no somos réprobos, también nos reconocemos miembros de este que ora. *Acérquese mi oración a tu presencia,*

tremore: apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, et pe-reatis de via iusta (Ps 2,11 et 12); quia nisi in conspectu Domini esset, via iusta non esset. Nam hunc timorem et tremorem apostolus etiam Paulus imponit eis quibus dicit, *Cum timore et tremore vestram salutem operamini*: et cur hoc dixerit aperiens, *Deus est enim, inquit, qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate* (Phil 2,12.13). Ad hoc sunt ergo in conspectu Domini viae iustorum, ut dirigat gressus eorum, quoniam ipsae sunt viae de quibus scriptum est in Proverbiis, *Vias autem quae a dextris sunt, novit Dominus: perversae autem sunt, inquit, quae a sinistris*: ut intelligeremus quod eas non noverit Dominus, propter quos perversis diciturus est, *Non novi vos* (Mt 7,23). Porro ut ostenderet quo fructu vias quae a dextris sunt, id est iustorum, noverit Dominus, continuo subiecit: *Ipse enim rectos faciet gressus tuos, et iti-nera tua in pace producet* (Prov 4,27). Ecce quare ait etiam iste, *Custodi-ivi mandata tua et testimonia tua*. Et velut quaeremus hoc unde potuerit: *Quia omnes, inquit, viae meae in conspectu tuo, Domine*.

SERMO XXXII

1 [v.169]. Vocem nunc orantis audiamus: quoniam quis oret novimus, et nos ipsos si reprobí non sumus, in membris huius orantis agnos-cimus. *Appropinquet oratio mea in conspectu tuo, Domine*; id est oratio

¡oh Señor! Es decir, llegue a ti la oración que hago delante de ti, pues el Señor está cerca de los que se atribularon su corazón. *Dame entendimiento, según tu palabra.* Pide lo que prometió, porque dice: *según tu palabra*, como si dejara: "según tu promesa". Esto lo prometió el Señor cuando dijo: *Te daré entendimiento.*

2 [v.170]. *Penetre mi ruego a tu presencia, Señor; líbrame, según tu palabra.* Repite, en cierto modo, la petición. Porque lo que primeramente había dicho: *Acérquese mi oración a tu presencia, Señor*, es semejante a esto que dice después: *Penetre mi ruego a tu presencia, Señor*; y lo que antes añadió al versillo anterior: *Dame entendimiento, según tu palabra*, conviene también con lo añadido al presente versillo: *Líbrame, según tu palabra*; ya que, recibiendo el entendimiento, se libra el que por sí mismo, no entendiendo, se engaña.

3 [v.171]. *Proferirán—dice—mis labios un himno cuando me hubieses enseñado tus justificaciones.* Sabemos de qué modo enseña Dios a los sumisos a Dios. Todo el que oyó del Padre y aprendió, se llega a Aquel que justifica al impío para guardar las justificaciones de Dios, no sólo reteniéndolas en la memoria, sino también obrando. Así, pues, el que se gloria, no se gloria en sí mismo, sino en el Señor, y profiere un himno de alabanza.